山东省城市服务技师学院文件
鲁城院〔2016〕76 号

关于印发《山东省城市服务技师学院审计项目
委托审计管理办法》的通知

各部门：

《山东省城市服务技师学院审计项目委托审计管理办法》已

经党委会研究通过，现印发给你们，请严格遵照执行。

特此通知。

附件：山东省城市服务技师学院审计项目委托审计管理办法

山东省城市服务技师学院

2016 年 11月 16日

— 2 —

附件

山东省城市服务技师学院
审计项目委托审计管理办法

第一条 为了规范建设项目委托审计管理工作，提高委托审

计质量，防范审计风险，根据《中华人民共和国审计法》、《中华

人民共和国招标投标法》、《教育系统内部审计工作规定》等法

律法规，结合学院实际，制定本办法。

第二条 本办法所称审计项目是指：

（一）法律、法规规定必须委托社会中介机构审计的项目；

（二）上级规定必须委托社会中介机构审计的项目；

（三）学院认为需要委托社会中介机构审计的项目。

第三条 本办法所称社会中介机构，是指经国家有关部门批

准设立，具有一定资质资格，能够承接审计咨询、审计验证业务

的注册会计师事务所、资产评估事务所、工程造价咨询公司等。

第四条 接受委托审计的社会中介机构应符合下列条件：

（一）依法在烟台市区注册；

（二）具备乙级以上资质资格，开展相关业务三年以上；

（三）具有一定的权威性和良好的社会信誉，并且在近三年

内没有受到审计、财政、监察、税务、工商、证券监管、银行监

管等有关部门查处，且已解除从业限制的；

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%BD%A8%C9%E8%CF%EE%C4%BF&k0=%BD%A8%C9%E8%CF%EE%C4%BF&kdi0=0&luki=4&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%D7%CA%D6%CA&k0=%D7%CA%D6%CA&kdi0=0&luki=1&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0

— 3 —

（四）具备有效控制审计工作质量、出具符合标准的审计报

告、承担相应审计风险的能力；

（五）遵守国家和地方的法律、法规，能够依法维护委托方

的权益。

第五条 纪检审计督导处是学院进行委托审计的主管部门。

凡是需要委托社会中介机构进行审计的业务，由纪检审计督导处

负责办理。

第六条 纪检审计督导处于年初根据审计任务及审计人员的

状况，编制年度委托审计计划，报主管院领导批准。因故未能列

入年度委托审计计划的审计项目，如需要委托审计，由纪检审计

督导处拟定单项委托审计计划，报学院领导批准后方能实施。

第七条 纪检审计督导处依据学院批准的年度委托审计计划

或单项委托审计计划，根据项目要求，提出委托审计机构计划，

经学院招标领导小组同意后，由招标办组织考察社会中介机构的

资质、执业能力、社会信誉、服务质量等内容，确定 3-5个受托

中介机构。项目委托时在受托的中介机构范围内，参照学院有关

规定由纪检审计督导处采用招标、议标或谈判方式确定具体的受

托中介机构。上级主管部门按照一定程序指派的社会中介机构除

外。

第八条 纪检审计督导处依据学院有关合同管理的规定，代

表学院与受托的社会中介机构签订委托审计业务约定书，明确审

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%D7%CA%D6%CA&k0=%D7%CA%D6%CA&kdi0=0&luki=1&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0

— 4 —

计程序、审计范围、审计时间、执业人员资格、审计质量要求、

审计收费、双方的责任和义务以及违约责任等。

第九条 学院相关部门须积极配合社会中介机构的工作，按

时报送审计所需资料，并对资料的完整性、真实性负责。审计资

料由工程管理部门审核整理后，依照程序送交社会中介机构，资

料交接必须填写清单并由双方签字盖章。社会中介机构需指定专

人签收送审资料，制订审计方案，在审计方案审核通过后，具体

开展审计工作。

第十条 在实施审计工作中，纪检审计督导处应当派出专职

审计人员，参加社会中介机构对被审计单位审计全过程，掌握和

了解审计中的信息情况，负责社会中介机构与被审计单位之间的

协调，监督社会中介机构的审计质量。

第十一条 社会中介机构出具的初步审计报告，由纪检审计

督导处审核后送被审计单位。基建工程审核的现场勘查、工程量

的核对应由工程管理部门根据规定组织社会中介机构、纪检审计

督导处、施工单位相关人员参加。对于有争议的问题，社会中介

机构须书面向纪检审计督导处通报，并在深入调查了解情况或咨

询建设工程仲裁机构的基础上，依据有关政策法规，由相关各方

客观公正协商解决。社会中介机构及相关人员在受托期间不得以

组织名义单独与施工单位联系。

第十二条 社会中介机构审计结束后，依法独立出具审计报

告和审计建议书，提出审计结论意见和建议，并对审计报告承担

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%C9%F3%BC%C6%B9%A4%D7%F7&k0=%C9%F3%BC%C6%B9%A4%D7%F7&kdi0=0&luki=9&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%BB%F9%BD%A8&k0=%BB%F9%BD%A8&kdi0=0&luki=2&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%B9%A4%B3%CC&k0=%B9%A4%B3%CC&kdi0=0&luki=6&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0

— 5 —

责任。向纪检审计督导处提交审计报告（含电子版）等全部审计

资料。

第十三条 纪检审计督导处审定审计报告，必要时对有关审

计事项进行复核或复审后，上报学院领导审批，向被审计单位下

达审计意见书。审计报告形成后，工程管理部门、被审计单位、

社会中介机构、纪检审计督导处及其相关负责人签字盖章。

第十四条 委托审计费用的支付按《山东省城市服务技术学

院基建修缮工程项目审计实施办法》中的有关规定执行。

受托人未按规定实施审计或提供审计报告时，委托人应要求

其补充相关资料或者重新审计，暂停支付审计费用。

受托人提供的审计报告严重失实、审计结论意见不准确，且

拒绝进行重新审计或纠正的，委托人应终止委托审计业务，停止

支付审计费用。

第十五条 委托审计项目工作完成后，纪检审计督导处应建

立建设项目委托审计档案。档案主要包括：

（一）建设项目委托审计管理审批表；

（二）委托审计招投标资料；

（三）社会审计组织资质备案表；

（四）审计业务约定书；

（五）审计报告及相关资料。

第十六条 纪检审计督导处根据社会中介机构服务成果，做

出相应的评价，建立社会中介机构信用档案。

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%D1%A7%D0%A3&k0=%D1%A7%D0%A3&kdi0=0&luki=3&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%C9%F3%BC%C6&k0=%C9%F3%BC%C6&kdi0=0&luki=10&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%D7%CA%D6%CA&k0=%D7%CA%D6%CA&kdi0=0&luki=1&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0

— 6 —

第十七条 参与建设项目委托审计管理工作的人员滥用职

权、徇私舞弊、玩忽职守或泄露秘密的，依法给予处分；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

第十八条 其他需要委托审计的业务，参照本办法。

第十九条 本办法由纪检审计督导处负责解释。

第二十条 本办法自公布之日起施行。

山东省城市服务技师学院办公室 2016 年 11 月 16 日印发

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=1001&ch=0&di=128&fv=17&is_app=0&jk=57258ef195f9204a&k=%BD%A8%C9%E8%CF%EE%C4%BF&k0=%BD%A8%C9%E8%CF%EE%C4%BF&kdi0=0&luki=4&n=10&p=baidu&q=37053170_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=4a20f995f18e2557&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=1973651&tu=u1973651&u=http%3A%2F%2Fxuerentang%2Esinaapp%2Ecom%2Fnewsshow%2Ephp%3Fpageid%3D5417878050&urlid=0